Egli mi domando poi : con che arme mi pareva che si 
dovesse ammazzare? io dissi : »che con pugnati mi pareva a 
proposito.« E t esso mi repplico : »ch'era bene havere uno ar-
chibusetto« et poi mi commise ch'io andassi a dormire, et mi 
ritrovassi da lui innanzi giorno. E t io per non perdere tempo, 
dormi supra un banco fuor della camera di detto Signore con 
un pugnale nella manica, et Messer Francisco mio compagno 
fece il medesimo con una accetta sotto, con presupposito, che 
l'entrare in camera a far questo effetto, dovesse esser carico di 
noi due. Passata la mezza notte, venne un' vento cosi terribile, 
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che facea tremare i tetti delle case, et iacea tanto rumöre 
che era cosa incredibile, et appresso venne una pioggia mira-
colosa et da non credere, sonsiderando al gran freddo che fa-
ceva, et alla stagione dove eravamo. 

Hora levatosi il Signore Giovanni Battista, che poco 
haveva chiusi gli occhi quella notte, io mi andai a lui, et dopo 
fatte certe lettere, che andavano alli Castellani di Deva et di 
Satinar per la restitutione delli due castelli, si cerco sopra 
un banco, aspettando li Capitani, i quali subito che si aperse 
entrovono ; et il vento et quella pioggia, che anchora non era-
no cessati ci favorirono di modo, che la maggiore parte di loro 
et cosi il Capitano Petro d'Avila con quegli archibuggeri en-
trovono senza esser veduti, et entrati, il Signore Giovanni Bat-
tista li fece entrare tutti in camera, et tirò li Capitani da parte 
facendo super loro quello che si haveva da fare, et comparti 
fra essi i luoghi secondo che si havevano a mettere. E t egli, 
poiché hebbe lasciate ordine al Signore Sforza che entrasse 
meco in camera co alcuni gentilhuemini Spagnuoli, commis-
sari! et altri, i quali fussero testimonij di quello che si sarebbe 
trovato in camera, si pose in via per uscire del castello, et 
andare a dar di mano al Signore Francesco Kendi et a Pedro 
Gherendi, huomini principali et bene informati delle cose del 
Pegno, et quando fu presso al'entrar del ponte, mi chiamò e 
disse : »và, et fa l'effetto, et dopo corri ad alzare il ponte, 
et da dimano al Segretario.« «To me n'andei sopra, et vidi 
che '1 Segretario del Frate era alla camera d'esso Frate, 
et forse per avisarlo, che'l Signore Sforza era li vicino con 
una guadriglia armata d' archibusi, et ad hora insolita et 
sospettosa, et io che di ciò m'aversi, dissi : »Signore Sforza, il 
Signore ha detto che si faccia l'effetto« et egli mi rispose »an-
diamo.« Et arrivando io dov' era il Segretario, gli domandai : 
»che cosa fà Monsignore?« et egli mi rispose »che non lo sa-
peva ; et che per dubbio di non sconciarlo dalle sue orationi, 
non havea osato battere.« Ali hora io battei alla camera, et 
non mi fu risposto, tornai a battere, et cosi affaccio un' pag-
gio, alqual dissi : che 1' Signore Sforza era quivi per partire 
et che voleva bacciare le manj di Sua Signoria Reveren-
dissima. 
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I l paggio entrò medesimamente in sospetto, et volendo 
egli serrare la porta fra la qual prima io haveva interposto il 
piede, il Signore Sforza mi spinse, spinto lui anchora da quei 
di dietro, et cosi si aperse la porta co gran furia, et il Frate, 
il qual leggendo appoggiato ad tavola, s'alzò a quel atto et 
nel vedermi intrare con tanto rumore smarito si ritirò presso 
ad un' muro, et io che mi haveva pensato poi che lo effetto si 
doveva fare, in due ch'era ben fatto dargli le pugnalate nella 
gola per ammazzarlo senza strepito, et senza ch'egli potesse 
gracidare, mosso da quel proprio penserò gli tirai due colpi 
alla gola, et con l'uno io lo giunsi nella fontana della gola, et 
con l'altro tirandosi egli un' poco da parte, lo venni a ferire 
al core ; et dapoi ch'egli fu spogliato, si giudico, che quel col-
po et non nessun altro era mortale ; et egli all' hora allar-
gando le braccia cominicò a dire ho, ho, ho ; qualche si vo-
lesse gridare, io non lo sò, ma altri dicono, che egli disse : o 
domine, o domine, — et altri : ó Mária, ó Mária ; — ma non 
e cosi. Ricordandomi io subito poi di quello, che mi havea 
commesso il Signore di alzare il ponte, el qual era l'impor-
tanza del negotio, mi ritirai, et tanto più vedendo che di dietro 
mi calcavano.